

Instituto de Previsión Social de los Empleados de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Saldos al 31 de Enero 2025 y 31 de Diciembre 2024
Cifras Expresadas en Lempiras

| Cuenta | NIIF 31-01-2025 | NIIF 31-12-2024 | Cuenta | NIIF 31-01-2025 | NIIF 31-12-2024 |
|--|-------------------------|-------------------------|---|-------------------------|-------------------------|
| ACTIVO | | | PASIVO | | |
| DISPONIBILIDADES | 185,810,761.31 | 157,627,795.12 | PENSIONES POR PAGAR | 9,334,800.96 | 9,333,467.90 |
| Efectivo | 41,000.00 | - | Planillas por Pagar a Pensionados y Beneficiarios | 7,046,454.29 | 7,035,145.37 |
| Depósitos en Instituciones Financieras | 185,769,761.31 | 157,627,795.12 | Retenciones a Pensionados | 2,288,346.67 | 2,298,322.53 |
| Rendimientos Financieros Devengados por Cobrar sobre Disponibilidades | - | - | | | |
| INVERSIONES FINANCIERAS NETAS | 3,329,184,675.29 | 3,342,874,649.56 | SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR | 8,411,331.52 | 8,022,842.02 |
| Inversiones Financieras a Costo Amortizado | 3,272,162,766.50 | 3,299,431,210.92 | Sueldos y Salarios por Pagar | 1,658,612.72 | 1,658,612.72 |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable | - | - | Retenciones a Empleados por Pagar | 279,216.45 | 142,406.95 |
| Inversiones Financieras Designadas al Costo | - | - | Compensaciones y Beneficios Laborales por Pagar | 6,473,502.35 | 6,221,822.35 |
| Instrumentos Financieros Derivados | - | - | | | |
| Rendimientos Devengados por Cobrar sobre Inversiones Financieras | 57,021,908.79 | 43,443,438.64 | CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS | - | - |
| Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-) | - | - | Cuentas por Pagar a Proveedores | - | - |
| Deterioro Acumulado de Rendimientos Devengados por Cobrar sobre Inversiones Financieras (-) | - | - | Cuentas por Pagar a Contratistas de Obras | - | - |
| | | | | | |
| | | | IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR | 8,699,869.15 | 8,894,726.77 |
| CRÉDITOS NETOS | 1,228,061,908.92 | 1,229,002,146.00 | Retenciones de Impuestos por Pagar | 99,244.56 | 275,124.65 |
| Créditos Vigentes | 1,236,903,138.81 | 1,236,428,763.48 | Aportaciones por Pagar | 8,600,624.59 | 8,619,602.12 |
| Créditos Atrasados | 30,903,150.95 | 31,468,547.52 | | | |
| Créditos Vencidos | 1,919,065.35 | 1,932,037.43 | OBLIGACIONES POR PAGAR | 55,381,773.68 | 53,581,245.18 |
| Créditos Refinanciados | 900,053.04 | 905,018.97 | Valores a Reintegrar | - | - |
| Créditos en Ejecución Judicial | 10,403,395.99 | 10,471,439.06 | Primas de Seguros por Pagar | 33,788,558.07 | 31,880,437.26 |
| Rendimientos Devengados por Cobrar Sobre Créditos | - | - | Obligaciones Contractuales por Propiedades de Inversión | 1,086,218.60 | 1,070,378.60 |
| Deterioro Acumulado Sobre Créditos (-) | -52,966,895.22 | -52,203,660.46 | Otras Cuentas Por Pagar | 20,506,997.01 | 20,630,429.32 |
| Deterioro Acumulado de Rendimientos Financieros por Cobrar Sobre Créditos (-) | - | - | | | |
| | | | | | |
| CUENTAS POR COBRAR NETAS | 655,682,919.36 | 627,901,266.83 | OBLIGACIONES FINANCIERAS | - | - |
| Aportaciones Patronales por Cobrar | 215,857,852.13 | 168,089,408.41 | Obligaciones con Instituciones Financieras | - | - |
| Cotizaciones Personales por Cobrar | 23,161,457.10 | 47,195,076.29 | Instrumentos Financieros Derivados | - | - |
| Aportaciones y Cotizaciones de Convenios de Pago por Cobrar | 392,054,130.95 | 392,054,130.95 | Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras | - | - |
| Anticipos por Cobrar | 9,692.50 | 9,692.50 | | | |
| Valores por Cobrar | 24,599,786.68 | 20,552,958.68 | BENEFICIOS PREVISIONALES | 3,330,751,438.52 | 3,330,751,438.52 |
| Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (-) | - | - | Beneficios Concedidos | 3,330,751,438.52 | 3,330,751,438.52 |
| | | | Beneficios por Pagar por Cuenta del Estado | - | - |
| | | | Programa de Protección de Créditos | - | - |
| ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS Y PASIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS | 47,153,865.17 | 47,180,633.72 | Beneficios Complementarios de la Cuenta de Ahorro Previsional | - | - |
| Acciones y Participaciones | - | - | Cuenta Individual de Reserva Laboral | - | - |
| Propiedades de Inversión | 135,212,234.48 | 135,233,234.48 | | | |
| Propiedades, Planta y Equipo | - | - | PROVISIONES | - | - |
| Activos Eventuales | 184,593.62 | 190,362.17 | Provisiones | - | - |
| Grupo de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuas | - | - | | | |
| Rendimientos Financieros por Cobrar | - | - | OTROS PASIVOS | 28,050,815.77 | 28,050,815.77 |
| Otros Activos | - | - | Créditos por Aplicar | - | - |
| Deterioro Acumulado de Activos Mantenidos para la Venta y Grupos de Activos para su Disposición y Operaciones Discontinuas (-) | -88,242,962.93 | -88,242,962.93 | Cotizaciones Personales Pendientes de Aplicación | - | - |
| | | | Valores Cobrados por Anticipado | 751,186.23 | 751,186.23 |
| | | | Valores Acreditados por Instituciones Financieras | - | - |

Instituto de Previsión Social de los Empleados de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Saldos al 31 de Enero 2025 y 31 de Diciembre 2024
Cifras Expresadas en Lempiras

| Cuenta | NIIF 31-01-2025 | NIIF 31-12-2024 | Cuenta | NIIF 31-01-2025 | NIIF 31-12-2024 |
|--|-------------------------|-------------------------|---|--------------------------|--------------------------|
| | | | Pasivos Asociados de un Grupo de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos Para la Venta | - | - |
| INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES | - | - | Oficina Principal, Sucursales y Agencias | - | - |
| Inversiones en Acciones y Participaciones a Valor Razonable con Cambios en Resultados | - | - | Operaciones Pendientes de Aplicación | 27,299,629.54 | 27,299,629.54 |
| Inversiones en Acciones y Participaciones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral | - | - | Otros Pasivos | - | - |
| Inversiones en Acciones y Participaciones Designadas al Costo | - | - | | | |
| Rendimientos por Cobrar sobre Inversiones en Acciones y Participaciones (Deterioro Acumulado de Inversiones en Acciones y Participaciones Designadas al Costo) | - | - | TOTAL PASIVO | 3,440,630,029.60 | 3,438,634,536.16 |
| | | | | | |
| PROPIEDADES DE INVERSION | - | - | | | |
| Terrenos y Edificios | - | - | | | |
| Construcciones de Bienes de Dominio Privado | - | - | PATRIMONIO | | |
| Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión (-) | - | - | | | |
| Deterioro Acumulado Propiedades de Inversión (-) | - | - | FONDO APORTADO | - | - |
| | | | Fondo Previsional | - | - |
| | | | | | |
| PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | 6,418,807.23 | 6,544,620.76 | RESULTADOS ACUMULADOS | 764,723,370.75 | 550,026,923.05 |
| Terrenos y Edificios | 5,345,958.55 | 5,345,958.55 | Superávit Acumulado | 764,723,370.75 | 550,026,923.05 |
| Instalaciones | 198,362.51 | 198,362.51 | (Deficit Acumulado) | -55,497.11 | - |
| Mobiliario y Equipo de Oficina | 11,327,375.77 | 11,327,375.77 | | | |
| Equipo Médico | - | - | RESULTADOS DEL PERIODO | 29,835,911.09 | 205,379,873.47 |
| Equipo de Transporte | 1,819,026.00 | 1,819,026.00 | Superávit del Periodo | 29,835,911.09 | 205,379,873.47 |
| Equipo de Seguridad | - | - | (Deficit del Periodo) | - | - |
| Equipo de Comunicaciones | - | - | | | |
| Depreciación Acumulada de Propiedades, Planta y Equipo (-) | -12,271,915.60 | -12,146,102.07 | FONDO RESTRINGIDO | 1,238,372,535.31 | 1,238,372,535.31 |
| Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-) | - | - | Bienes Donados | - | - |
| | | | Ajuste por Valoración Otro Resultado Integral | - | - |
| | | | Regularización de Ajustes por Valorización | 36,569,574.72 | 36,569,574.72 |
| OTROS ACTIVOS | 21,248,909.46 | 21,282,755.99 | Beneficios por Conceder | 1,201,802,960.59 | 1,201,802,960.59 |
| Activos Intangibles | 17,954,522.67 | 18,013,635.42 | Ajustes de Adopción por Primera Vez de las NIIF | -0.00 | -0.00 |
| Oficina Principal, Sucursales y Agencias | - | - | | | |
| Operaciones Pendientes de Aplicación | 3,269,120.57 | 3,269,120.57 | TOTAL PATRIMONIO | 2,032,931,817.14 | 1,993,779,331.82 |
| Otros Activos | 25,266.22 | - | TOTAL PASIVO + PATRIMONIO | 5,473,561,846.74 | 5,432,413,867.98 |
| TOTAL ACTIVO | 5,473,561,846.74 | 5,432,413,867.98 | | | |
| | | | PASIVOS CONTINGENTES | - | - |
| ACTIVOS CONTINGENTES | - | - | CONTRA CUENTA DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL | -4,957,287,934.15 | -4,982,341,516.04 |
| CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL | 4,957,287,934.15 | 4,982,341,516.04 | | | |



Lic. Raul Edgardo Estrada Gough
Director Especialista a. i.



Lic. Fredy Antonio Gonzalez
Auditor Interno



Lic. Wilson Javier Herrera
Contador General